淡江大學98學年度第2學期課程教學計畫表
	課程名稱
	（中）生化感測器
	授課教師
	林孟山

	
	（英）BIOSENSOR
	
	

	開課系級
	（中）化學系生化三Ａ　
	開課資料
	□必修

■選修
	■0（單學期）
□1（上學期）   □2（下學期） □3（第3學期）
	3 學分
	先修科目
	（中）化學、環境與社會

	
	（英）TSCCB3A
	
	
	
	
	
	（英）

	學系教育目標
	學生基本能力

	1.傳授化學知識

  教導學生基本化學知識，並教導充份應用於生物化學及材料化學領域。

2.培養獨立思考能力

  以不同課程及實驗培養學生獨立思考，於化學及科學領域中，創造具有特色之學生氣質。

3.增進表達能力

  因應職場需求及變化，以書報討論方式，養成學生良好的表達能力。

4.培養良好的實驗技巧

  實驗為化學之母，良好的實驗技巧為未來研究的根本，實驗技巧的養成為最重要的一環。

	A具備基本化學知識，並以此知識擴展於生物化學、材料化學及其他相關化學領域。

B具備基本科學知識，如數學、物理等科目，並運用於化學之相關領域。

C培養學生口語表達能力，能於職場中有良好的應對、解說、溝通能力。

D培養學生自主學習、自我管理，並具有規劃未來生涯之能力。

E透過國際交流之機會，增加語言及國際觀之素養。

F透過通識課程，增加人文關懷與藝術欣賞之氣質。

G藉由學術演講與書報討論，培養洞察尖端科技之能力。

H以專題研究及各種實驗課程，培養良好實驗技巧。

I藉由書報討論及優良圖書網路資源，增進閱讀能力及搜尋資料能力。

	 課程簡介 （限50~100字）
	(中)電化學感測器乃結合了生物化學、現代儀器學以及軟體等學科之綜合應用，以發展為一生物電子學介面的新領域，近年來已成功地設計出能夠對許多糖尿病患者有所助益的隨身監測儀器與系統。生物電子學係藉由化學原理將生物分子辨識單元與電子儀器介面間，作一良好的電子傳遞鏈的設計，簡而言之，係將生物辨識單位和電子控制之技術作為傳感器間的電子傳送、並利用電極之間的氧化還原鏈成功地連結生物辨識元件和電子量測裝置。此科技之應用對於床邊醫療照護有顯著助益，因其可對病人進行快速的生理數值偵測。此科技在未來可進一步發展為各式各樣之手提式快速偵測系統。



	
	(英)Electrochemical biosensors include the science of biochemistry, modern electronics, and software to develop a new field of bioelectronics which lead to the development of glucose meter. Glucose meters benefit millions of diabetic patients to control their blood glucose. The 1st industrial product, successfully connects a biological recognition component with electronic measurement device through a designed mediation or redox chain between bio-recognition element and electronically controlled transducers or electrodes. The application of this technology is useful for bedside monitoring by its rapid detection characteristic for patients. This technology may further be developed into various hand-held detection schemes suitable for biomedical and environmental monitoring.

	本課程教學目標與學生基本能力相關性

一、目標層次（選填）：1記憶、2瞭解、3應用、4分析、5評鑑、6創造。

二、單項教學目標分別對應「目標層次」有多項時，僅填列最高層次項即可（例如：「目標層次」可對應2、3項時，僅取3；對應3、5、6項時僅取6）。惟各項課程教學目標對應該系「學生基本能力」時，則可填列多項「學生基本能力」（例如：A、AD、BEF）。

	中文
	英文
	相關性

	
	
	目標層次
	學生基本能力

	1 
	1
	
	

	2
	2
	
	

	3
	3
	
	

	4
	4
	
	

	5
	5
	
	

	6
	6
	
	

	7
	7
	
	

	8
	8
	
	

	課程目標之教學策略與評量方法

	課程目標
	教學策略（課堂講授、分組討論、參觀實習、其他）
	評量方法（出席率、報告、討論、小考、期中考、期末考、其他）

	1生化感測器課程設計目標乃在修習光學、普物、普化、儀器分析後，學生能結合上述知識與觀念，以應用於生物電子與軟硬體界面的建立。為一未來在生物科技上尤其是生化量測上，提出一新蹊徑。
	課堂講授
	平時成績

	2感測器之應用範圍十分廣泛，可以使我們延伸對環境變化因子的量測、感知能力或應用於生醫、環境甚或生醫晶片上之應用。並可能可利用微小化技術改變目前的量測技術與儀器，如GC與HPLC等儀器成為奈米級的可攜帶式偵測器。
	
	期中考成績

	3未來更可應用於反恐、偵防、醫療檢測、環境安全、醫療保健等項目上，提供快速、安全、及時的量測能力。相信會為未來的量測科技提供一番新的園地。
	
	期末考成績

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	授 課 進 度 表

	週次
	內容（Subject/Topics）
	備註

	1
	Introduction
	

	2
	Transduction elements: electrochemical method
	

	3
	Transduction elements: electrochemical method
	

	4
	Transduction elements: photometric method
	

	5
	Recognition elements
	

	6
	教學觀摩週
	

	7
	Recognition elements
	

	8
	Performance Evaluation
	

	9
	Lab-View Programming- A tool for Interfacing
	

	10
	期中考試週
	

	11
	Electrochemical biosensor and biosensors
	

	12
	Electrochemical biosensor and biosensors
	

	13
	Electrochemical biosensor and biosensors
	

	14
	Photometric application
	

	15
	Photometric application
	

	16
	Mass-sensitive and Thermal sensors
	

	17
	Specific application
	

	18
	期末考試週
	

	教學設備
	■電腦   □投影機   □其他（　　　　　　　　）

	教材課本
	講義

	參考書籍
	

	批改作業篇數
	篇（本欄位僅適用於所授課程需批改作業之課程教師填寫）

	學期成績計算方式
	■平時成績:20％   ■期中考成績40％    ■期末考成績：40％
□讀書報告：   ％   □其他（期末報告、課堂報告）：40、20％

	備考
	教學計畫表上傳步驟：教務處首頁點選「教務資訊」→「教學計畫表上傳」；網址：http://ap09.emis.tku.edu.tw/。
※非法影印是違法的行為。請使用正版教科書，勿非法影印他人著作，以免觸法。
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